
AK ČR 05. 02. 2025 15:26:59

Nitrátová směrnice
01. 12. 2023

Nitrátová  směrnice  je  předpis  Evropské  unie  (Směrnice  Rady  91/676/EHS  o  ochraně  vod  před
znečištěním  způsobeném  dusičnany  ze  zemědělských  zdrojů)  vytvořený  pro  ochranu  vod  před
znečištěním dusičnany ze zemědělství.

Plnění nitrátové směrnice je povinné ve zranitelných oblastech, které jsou vymezeny v hranicích
katastrálních území. Zranitelné oblasti jsou oblasti, kde se vyskytují vody znečištěné dusičnany ze
zemědělských zdrojů. Zemědělské hospodaření ve zranitelných oblastech dále upravuje akční
program nitrátové směrnice.

Jak se má hospodařit ve zranitelných oblastech?

    zemědělské hospodaření upravuje akční program nitrátové směrnice 
    akční program podléhá přezkoumání a případným úpravám nejdéle ve čtyřletých intervalech
    požadované způsoby hospodaření závisí na půdních a klimatických podmínkách
    k tomu je využito údajů o bonitaci půdy (bonitované půdně ekologické jednotky, BPEJ)
    zemědělci zařazení v registru půdy (LPIS) mají možnost získat v LPIS informace o přikázaných
způsobech hospodaření na jednotlivých půdních blocích nebo jejich dílech

Dodržování podmínek této směrnice se od roku 2023 promítá také do povinných požadavků na
hospodaření, konkrétně do PPH2 zaměřených na ochranu vod před znečištěním dusičnany ze
zemědělských zdrojů.

V České republice je Směrnice Rady 91/676EHS implementována do třech národních předpisů:

    zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších
předpisů,
    nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu,
    zákon o hnojivech č. 156/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Dne 17. 10. 2023 se uskutečnil celostátní webinář „Informační podpora pro zemědělce v rámci
implementace nitrátové směrnice“.
Podívat se na něj můžete zde: 

 

 

Přílohy:

Mapa zranitelných oblastí (4 MB)
Rozloha zranitelných oblastí v ČR (doc, 15 kB)
Seznam zranitelných oblastí podle KÚ (doc, 157 kB)

Související odkazy:

Stránky věnované nitrátové směrnice
Směrnice Rady 91/676/EHS o ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů
(nitrátová směrnice)
Vodní zákon

https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/podminenost/metodicka-prirucka-pro-pravidla
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/legislativa/legislativa-eu/cross-compliance/smernice-1991-676-nitratova
https://www.akcr.cz/data_ak/23/p/Mapa-zranitelnych-oblasti.png
https://www.akcr.cz/data_ak/23/p/Rozloha_zranitelnych_oblasti_v_CR.docx
https://www.akcr.cz/data_ak/23/p/Seznam_ZranitelnychOblasti_podle_KU.docx
http://www.nitrat.cz/
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/legislativa/legislativa-eu/cross-compliance/smernice-1991-676-nitratova
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254


AK ČR 05. 02. 2025 15:26:59

Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu
Zákon o hnojivech

 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/hnojiva-a-puda/legislativa/legislativa-cr/hnojiva-a-puda/zakon-2012-262
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/hnojiva-a-puda/kontrola-hnojiv/evidence-hnojeni/zmeny-ve-vedeni-elektronicke-evidence-hnojeni-po-novele-zakona-c-156-1998-sb-o-hnojivech

